
 

                     Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 

20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50 

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it - mbic83400b@istruzione.it 

– SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MINISTERIALE  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 
 

 

ALBO ON LINE 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione bandi e contratti 
 

 

Oggetto: Determina affidamento incarico esterno per l’attivazione del servizio di 

consulenza psicologica, attività di monitoraggio e prevenzione del disagio scolastico, 

percorsi di sostegno psicologico per alunni, genitori e personale  della Scuola 

Secondaria e Primaria, dell’Istituto  Comprensivo “ Don R. Beretta”- A.S. 2024/2025. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di 

contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999,  n.275; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e 

la Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 

gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “Legge di bilancio 2018” - integrazioni 

alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato”. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;  

VISTA        la nota D.G.R.U.F. prot. n. 23072 del 30/09/2020 nella quale è scritto “che il 

Protocollo d’intesa siglato in data 6 agosto 2020 con le organizzazioni 

sindacali ha posto una rinnovata attenzione sulla necessità di assicurare nelle 

Istituzioni scolastiche servizi di supporto psicologico e di assistenza medica 

nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente.” 

 

I.C. "Don Rinaldo Beretta"
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0004951/U del 22/10/2024 07:02

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa in cui è previsto l’attivazione 

dello “Sportello d’ascolto” rivolto a Docenti, studenti, genitori e al 

personale dell’Istituto; 

VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e 

per la stipula di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento 

dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018 approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 76  del  12 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO che l’attività oggetto della presente determina riguarda materie di 

particolare delicatezza per le quali è opportuno l'intervento di figure 

professionali esperte altamente specializzate; 

ACCERTATO che tra il personale interno non si ravvisa il possesso dei requisiti 

necessari richiesti dal servizio da attivare; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio “Sportello d’ascolto” si rende 

necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire per 

l’anno scolastico 2024/2025 l’incarico appresso indicato mediante 

contratto di prestazione d’opera professionale (ai sensi dell’art. 2222 del 

c.c.), previa valutazione comparativa per titoli ed esperienze 

professionali, per il reclutamento di n. 1 esperto esterno da utilizzare per 

l’attuazione del suddetto servizio rivolto ai docenti, alunni, genitori e al 

personale di tutto l’Istituto Comprensivo; 

VISTA la determina prot. n. 4344/U  del 30/09/2024   

VISTO         l’avviso prot. n 4355/U      del 01/10/2024 

VISTO   il verbale della Commissione Prot. n.  4946/U   del 21/10/2024 

       VISTA            la graduatoria pubblicata in data 21/10/2024 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico professionale di ESPERTO PSICOLOGO - 

PSICOTERAPEUTA con esperienza specifica per la realizzazione del progetto 

“Sportello D’Ascolto” da attuarsi nel periodo: ottobre 2024 - giugno 2025, presso i 

locali dell’Istituto Comprensivo, rivolto ai docenti, alunni, genitori e al personale di 

tutto l’Istituto Comprensivo e di pubblicare l’avviso di selezione all’albo dell’Istituto 

alla Dott.ssa Elena Colombo; 

2. che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente di euro 

40,00 (quaranta/00) è da intendersi come importo fisso quale valore della 

prestazione professionale come da Circolare Ministeriale del 26/10/2020; 
3. di impegnare per l’attuazione del progetto l’importo complessivo di € 2800,00        

da imputare a carico del  Programma Annuale 2024 capitolo di spesa P02.006 

dell’Istituzione scolastica – Risorse alunni,  per un totale massimo di  ore 70 

(settanta)     e comunque per le attività effettivamente svolte e documentate fino al 

termine dell’anno scolastico 2024/25;    

4. di trasmettere unitamente alla graduatoria il presente atto ai partecipanti alla selezione e  

contestualmente pubblicarli all’albo pretorio e sul sito web della scuola; lo stesso viene 

messo a disposizione del Consiglio d’Istituto nella prima riunione utile ai sensi del D.I. 

n. 129 del 28 agosto 2018. 



5. L’accesso agli atti da parte dei controinteressati è consentito entro 5 giorni dalla suddetta 

pubblicazione. 

La Dirigente Scolastica   

        Sabrina Amato 
                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2024-10-21T18:59:21+0200
	SABRINA AMATO




